
ВНИМАНИЕ ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ! 

 

           Порядок и условия уплаты государственной пошлины, взимаемой с юридических и 

физических лиц,  при их обращении в судебные органы регулируется Налоговым 

кодексом Российской Федерации от 05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с 

изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2023). 

            Согласно ст.333
19

 Налогового кодекса Российской Федерации, по делам, 

рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и 

законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, 

мировыми судьями, государственная пошлина уплачивается в следующих размерах: 

1) при подаче искового заявления имущественного характера, административного 

искового заявления имущественного характера, подлежащих оценке, при цене иска: 

а) до 20 000 рублей - 4 процента цены иска, но не менее 400 рублей; 

б) от 20 001 рубля до 100 000 рублей - 800 рублей плюс 3 процента суммы, превышающей 

20 000 рублей; 

в) от 100 001 рубля до 200 000 рублей - 3 200 рублей плюс 2 процента суммы, 

превышающей 100 000 рублей; 

г) от 200 001 рубля до 1 000 000 рублей - 5 200 рублей плюс 1 процент суммы, 

превышающей 200 000 рублей; 

д) свыше 1 000 000 рублей - 13 200 рублей плюс 0,5 процента суммы, превышающей 1 000 

000 рублей, но не более 60 000 рублей; 

2) при подаче заявления о вынесении судебного приказа - 50 процентов размера 

государственной пошлины, установленной подпунктом 1 настоящего пункта; 

3) при подаче искового заявления имущественного характера, не подлежащего оценке, а 

также искового заявления неимущественного характера: 

а) для физических лиц - 300 рублей; 

б) для организаций - 6 000 рублей; 

4) при подаче надзорной жалобы - в размере государственной пошлины, уплачиваемой 

при подаче искового заявления неимущественного характера; 

5) при подаче искового заявления о расторжении брака - 600 рублей; 

6) при подаче административного искового заявления об оспаривании (полностью или 

частично) нормативных правовых актов (нормативных актов) государственных органов, 

Центрального банка Российской Федерации, государственных внебюджетных фондов, 

органов местного самоуправления, органов публичной власти федеральной территории 

"Сириус", государственных корпораций, должностных лиц, а также административного 

искового заявления об оспаривании ненормативных правовых актов Президента 

Российской Федерации, Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации, Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации, Правительственной комиссии по контролю за 

осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации: 

а) для физических лиц - 300 рублей; 

б) для организаций - 4 500 рублей; 

6.1) при подаче административного искового заявления об оспаривании актов 

федеральных органов исполнительной власти, иных федеральных государственных 

органов, Центрального банка Российской Федерации, государственных внебюджетных 



фондов, содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными 

свойствами: 

а) для физических лиц - 300 рублей; 

б) для организаций - 4 500 рублей; 

7) при подаче административного искового заявления о признании ненормативного 

правового акта недействительным и о признании решений и действий (бездействия) 

государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных 

лиц незаконными: 

а) для физических лиц - 300 рублей; 

б) для организаций - 2 000 рублей; 

8) при подаче заявления по делам особого производства - 300 рублей; 

9) при подаче апелляционной жалобы и (или) кассационной жалобы - 50 процентов 

размера государственной пошлины, подлежащей уплате при подаче искового заявления 

неимущественного характера; 

10) при подаче заявления о выдаче исполнительных листов на принудительное 

исполнение решений третейского суда - 2 250 рублей; 

11) при подаче заявления об обеспечении иска, рассматриваемого в третейском суде, - 300 

рублей; 

12) при подаче заявления об отмене решения третейского суда - 2 250 рублей; 

13) при подаче заявления по делам о взыскании алиментов - 150 рублей. Если судом 

выносится решение о взыскании алиментов как на содержание детей, так и на содержание 

истца, размер государственной пошлины увеличивается в два раза; 

14) при подаче административного искового заявления о присуждении компенсации за 

нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение 

судебного акта в разумный срок: 

а) для физических лиц - 300 рублей; 

б) для организаций - 6 000 рублей; 

15) при подаче административного искового заявления о присуждении компенсации за 

нарушение условий содержания под стражей, содержания в исправительном учреждении - 

300 рублей. 

              Согласно ст.333
20 

Налогового кодекса Российской Федерации, по делам, 

рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и 

законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, 

мировыми судьями, государственная пошлина уплачивается с учетом следующих 

особенностей: 

1) при подаче исковых заявлений, а также административных исковых заявлений, 

содержащих требования как имущественного, так и неимущественного характера, 

одновременно уплачиваются государственная пошлина, установленная для исковых 

заявлений имущественного характера, и государственная пошлина, установленная для 

исковых заявлений неимущественного характера; 

2) цена иска (административного иска), по которой исчисляется государственная 

пошлина, определяется истцом (административным истцом), а в случаях, установленных 

законодательством, судьей по правилам, установленным гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации, законодательством об административном 

судопроизводстве; 



3) при подаче исковых заявлений о разделе имущества, находящегося в общей 

собственности, а также при подаче исковых заявлений о выделе доли из указанного 

имущества, о признании права на долю в имуществе размер государственной пошлины 

исчисляется в следующем порядке: 

а) если спор о признании права собственности истца (истцов) на это имущество ранее не 

решался судом - в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 333
19

 настоящего 

Кодекса; 

б) если ранее суд вынес решение о признании права собственности истца (истцов) на 

указанное имущество - в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 333
19

 настоящего 

Кодекса; 

4) при предъявлении встречного иска, встречного административного иска, а также 

заявлений о вступлении в дело третьих лиц, заявляющих самостоятельные требования 

относительно предмета спора, государственная пошлина уплачивается в соответствии с 

положениями статьи 333
19

 настоящего Кодекса; 

5) при замене по определению суда выбывшей стороны ее правопреемником (в случае 

смерти физического лица, реорганизации организации, уступки требования, перевода 

долга и в других случаях перемены лиц в обязательствах) государственная пошлина 

уплачивается таким правопреемником, если она не была уплачена замененной стороной; 

6) в случае выделения судьей одного искового требования (административного искового 

требования) или нескольких из соединенных исковых требований (административных 

исковых требований) в отдельное производство государственная пошлина, уплаченная 

при предъявлении иска (административного иска), не пересчитывается и не возвращается. 

По делам, выделенным в отдельное производство, государственная пошлина повторно не 

уплачивается; 

7) при подаче кассационной жалобы соучастниками и третьими лицами, выступающими в 

процессе на той же стороне, что и лицо, подавшее кассационную жалобу, 

заинтересованными лицами по делам, рассматриваемым в порядке административного 

судопроизводства, государственная пошлина не уплачивается; 

8) в случае, если истец, административный истец освобожден от уплаты государственной 

пошлины в соответствии с настоящей главой, государственная пошлина уплачивается 

ответчиком, административным ответчиком (если он не освобожден от уплаты 

государственной пошлины) пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых 

требований, административных исковых требований, а в случаях, предусмотренных 

законодательством об административном судопроизводстве, в полном объеме; 

9) при затруднительности определения цены иска в момент его предъявления размер 

государственной пошлины предварительно устанавливается судьей с последующей 

доплатой недостающей суммы государственной пошлины на основании цены иска, 

определенной судом при разрешении дела, в срок, установленный подпунктом 2 пункта 1 

статьи 333
18

 настоящего Кодекса; 

10) при увеличении истцом размера исковых требований недостающая сумма 

государственной пошлины доплачивается в соответствии с увеличенной ценой иска в 

срок, установленный подпунктом 2 пункта 1 статьи 333
18

 настоящего Кодекса. При 

уменьшении истцом размера исковых требований сумма излишне уплаченной 

государственной пошлины возвращается в порядке, предусмотренном статьей 333
40

 

настоящего Кодекса. В аналогичном порядке определяется размер государственной 



пошлины, если суд в зависимости от обстоятельств дела выйдет за пределы заявленных 

истцом требований; 

11) при подаче исковых заявлений об истребовании наследниками принадлежащей им 

доли имущества государственная пошлина уплачивается в том порядке, который 

установлен при подаче исковых заявлений имущественного характера, не подлежащих 

оценке, если спор о признании права собственности на это имущество судом ранее был 

разрешен; 

12) при подаче исковых заявлений о расторжении брака с одновременным разделом 

совместно нажитого имущества супругов государственная пошлина уплачивается в 

размерах, установленных как для исковых заявлений о расторжении брака, так и для 

исковых заявлений имущественного характера; 

13) при отказе в принятии к рассмотрению искового заявления, административного 

искового заявления или заявления о вынесении судебного приказа либо при отмене 

судебного приказа уплаченная государственная пошлина при предъявлении иска, 

административного иска или заявления о вынесении судебного приказа засчитывается в 

счет подлежащей уплате государственной пошлины; 

       Верховный Суд Российской Федерации, суды общей юрисдикции или мировые судьи, 

исходя из имущественного положения плательщика, вправе освободить его от уплаты 

государственной пошлины по делам, рассматриваемым указанными судами или 

мировыми судьями, либо уменьшить ее размер, а также отсрочить (рассрочить) ее уплату 

в порядке, предусмотренном статьей 333
41

 настоящего Кодекса. 

 

       Статья 333
36

 Налогового кодекса Российской Федерации  предусматривает льготы 

относительно уплаты государственной пошлины. 

       Так, от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным 

Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации и законодательством об административном 

судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, освобождаются: 

1) истцы - по искам о взыскании заработной платы (денежного содержания) и иным 

требованиям, вытекающим из трудовых правоотношений, а также по искам о взыскании 

пособий; 

2) истцы - по искам о взыскании алиментов; 

3) истцы - по искам о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным повреждением 

здоровья, а также смертью кормильца; 

4) истцы - по искам о возмещении имущественного и (или) морального вреда, 

причиненного преступлением; 

4.1) истцы - потерпевшие по делам об административном правонарушении, 

предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, - по искам о возмещении имущественного ущерба и (или) морального 

вреда, причиненных лицами, совершившими указанное административное 

правонарушение и имеющими судимость за совершение преступления, предусмотренного 

статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при условии совершения таких 

деяний одним и тем же лицом в отношении одного и того же лица; 

5) организации и физические лица - за выдачу им документов в связи с уголовными 

делами и делами о взыскании алиментов; 



6) стороны - при подаче апелляционных, кассационных жалоб по искам о расторжении 

брака; 

7) организации и физические лица - при подаче в суд: 

а) заявлений об отсрочке (рассрочке) исполнения решений, об изменении способа или 

порядка исполнения решений, о повороте исполнения решения, восстановлении 

пропущенных сроков, пересмотре решения, определения или постановления суда по вновь 

открывшимся обстоятельствам, о пересмотре заочного решения судом, вынесшим это 

решение; 

б) административных исковых заявлений, заявлений об оспаривании действий 

(бездействия) судебного пристава-исполнителя, а также жалоб на постановления по делам 

об административных правонарушениях, вынесенные уполномоченными на то органами; 

в) частных жалоб на определения суда, в том числе об обеспечении иска или о замене 

одного вида обеспечения другим, о применении либо об отмене применения мер 

предварительной защиты по административному исковому заявлению или о замене одной 

меры предварительной защиты другой, о прекращении или приостановлении дела, об 

отказе в сложении или уменьшении размера штрафа, наложенного судом; 

8) физические лица - при подаче кассационных жалоб по уголовным делам, в которых 

оспаривается правильность взыскания имущественного вреда, причиненного 

преступлением; 

9) прокуроры - по заявлениям в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, 

неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований; 

10) истцы - по искам о возмещении имущественного и (или) морального вреда, 

причиненного в результате уголовного преследования, в том числе по вопросам 

восстановления прав и свобод; 

11) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических 

репрессий, - при обращении по вопросам, возникающим в связи с применением 

законодательства о реабилитации жертв политических репрессий, за исключением споров 

между этими лицами и их наследниками; 

12) вынужденные переселенцы и беженцы - при подаче административных исковых 

заявлений об оспаривании отказа в регистрации ходатайства о признании их 

вынужденными переселенцами или беженцами; 

13) уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по контролю (надзору) в 

области защиты прав потребителей (его территориальные органы), а также иные 

федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие функции по контролю и 

надзору в области защиты прав потребителей и безопасности товаров (работ, услуг) (их 

территориальные органы), органы местного самоуправления, исполнительно-

распорядительные органы федеральной территории "Сириус", общественные объединения 

потребителей (их ассоциации, союзы) - по искам, предъявляемым в интересах 

потребителя, группы потребителей, неопределенного круга потребителей; 

14) физические лица - при подаче в суд заявлений об усыновлении и (или) удочерении 

ребенка; 

15) истцы - при рассмотрении дел о защите прав и законных интересов ребенка; 

16) Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации - при совершении 

действий, предусмотренных подпунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 29 Федерального 

конституционного закона от 26 февраля 1997 года N 1-ФКЗ "Об Уполномоченном по 



правам человека в Российской Федерации", уполномоченные по правам человека в 

субъектах Российской Федерации - при совершении действий, предусмотренных пунктом 

2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 18 марта 2020 года N 48-ФЗ "Об 

уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации"; 

16.1) Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по правам ребенка - при 

совершении действий, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 6 Федерального закона 

"Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации"; 

17) истцы - по искам неимущественного характера, связанным с защитой прав и законных 

интересов инвалидов; 

18) административные истцы - по административным делам о госпитализации гражданина 

в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных 

условиях, в недобровольном порядке и (или) о психиатрическом освидетельствовании 

гражданина в недобровольном порядке; 

19) государственные органы, органы местного самоуправления, органы публичной власти 

федеральной территории "Сириус", выступающие по делам, рассматриваемым Верховным 

Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, в качестве 

истцов (административных истцов) или ответчиков (административных ответчиков); 

20) авторы результата интеллектуальной деятельности - по искам о предоставлении им 

права использования результата интеллектуальной деятельности, исключительное право 

на который принадлежит другому лицу (принудительная лицензия). 

           От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным 

Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации и законодательством об административном 

судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, с учетом положений 

пункта 3 настоящей статьи освобождаются: 

1) общественные организации инвалидов, выступающие в качестве истцов 

(административных истцов) или ответчиков (административных ответчиков); 

2) истцы (административные истцы) - инвалиды I или II группы, дети-инвалиды, 

инвалиды с детства; 

3) ветераны боевых действий, ветераны военной службы, обращающиеся за защитой 

своих прав, установленных законодательством о ветеранах; 

4) истцы - по искам, связанным с нарушением прав потребителей; 

5) истцы - пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном 

пенсионным законодательством Российской Федерации, - по искам имущественного 

характера, по административным искам имущественного характера к Фонду пенсионного 

и социального страхования Российской Федерации, негосударственным пенсионным 

фондам либо к федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим 

пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу. 

           При подаче в суды общей юрисдикции, а также мировым судьям исковых заявлений 

имущественного характера, административных исковых заявлений имущественного 

характера и (или) исковых заявлений (административных исковых заявлений), 

содержащих одновременно требования имущественного и неимущественного характера, 

плательщики, указанные в пункте 2 настоящей статьи, освобождаются от уплаты 

государственной пошлины в случае, если цена иска не превышает 1 000 000 рублей. В 

случае, если цена иска превышает 1 000 000 рублей, указанные плательщики уплачивают 

государственную пошлину в сумме, исчисленной в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 



статьи 333.19 настоящего Кодекса и уменьшенной на сумму государственной пошлины, 

подлежащей уплате при цене иска 1 000 000 рублей. 

              Согласно ст.333
41 

Налогового кодекса Российской Федерации, отсрочка или 

рассрочка уплаты государственной пошлины предоставляется по ходатайству 

заинтересованного лица.  


